2023 高校专业负责人和基层教学组织负责

人岗位职责核心能力提升实务培训班

教发方略院〔2023〕007 号

各高等学校：

为推动高校贯彻党的二十大精神，落实《中共中央国务院关于全面深化新时

代教师队伍建设改革的意见》和《教育部关于加快建设高水平本科教育全面提高

人才培养能力的意见》要求，充分发挥专业负责人和基层教学组织负责人在专业

建设和人才培养工作中的组织和引领作用，把学科专业、课程、教材、教师等人

才培养关键环节和要素的质量提升作为主要内涵，从学科专业等宏观层面，到教

学组织等中观层面，再到课程、教材等微观层面，全面提高高等教育人才培养质

量。专业建设是高校的立足之本，专业负责人是专业建设的龙头；也学术上的楷

模顶梁柱和领军人物，也是教学、科研工作的组织者、协调人、领航人、指导员、

教练员和检验员；教研室、教学团队等作为学校的基层教学组织，在立德树人、

提高教学水平和人才培养质量中发挥着重要作用。为进一步推进高校专业内涵建

设，强化基层教学组织的功能，激发基层教学组织活力，强化基层教学组织的功

能，加强专业带头人和基层教学组织负责人队伍建设，提升岗位职责核心能力。

我院决定举办“2023 高校专业负责人和基层教学组织负责人岗位职责核心能力提

升实务培训班”。现将有关事宜通知如下：

一、举办单位：

主办：北京教发方略教育科技院

协办：河北金师学堂教育科技有限公司

二、时间及形式：

线下时间：2023 年 4 月 7 日 — 9日 7日报到 地点：杭 州

线上时间：2023 年 4 月 8 日 — 9日 线上直播+回放巩固

三、研修对象：

各高等院校、军队院校(含高职、高专、成人院校)院校分管校领导，各高校

专业带头人、专业负责人；各教学系、教研室（部）、实验（培训）中心负责人

等；教学团队负责人、专业骨干、学科骨干教师以及教务处、人事处、教发中心

相关人员等。

四、日程安排：（如有变动，请以现场安排为准）

时间 培训内容概述

4 月 8 日

上午

09:00-12:00

报告主题 “金专业”负责人领军能力内涵与养成

培训内容

一、金专业内涵及其负责人概述

1.金专业内涵 2.专业负责人

二、专业负责人领军能力及养成

1. 领军能力内涵

2. 领军能力养成

1）熟悉专业建设基本环节

①专业培养目标制定

②专业课程体系编制

③专业师资队伍建构

2）认识专业亮点工程作用

①专业特色凝练

②教学理念更新

培训专家

李丹青，浙江大学工程师学院教授。原中国计量大学标准化学院院长，教育部高等学校工

业工程类专业教学指导委员会委员。主要研究方向：院校发展战略、大学学习科学、标准

化及人才培养。

4 月 8 日

下午

14:00-17:00

报告主题 基层教学组织负责人的教学管理基本功

培训内容

一、基层教学组织的职能

1.基本概念 2.组织职能 3.组织建设

二、领会培养方案

1.培养方案 2.培养目标 3.培养规格 4.培养模式

三、驾驭课程体系

1.课程体系 2.目标定位 3.结构搭建 4.内容整合

四、健全管理制度

1.制度的概念 2.制度的作用 3.教研室制度

培训专家

李丹青，浙江大学工程师学院教授。原中国计量大学标准化学院院长，教育部高等学校工

业工程类专业教学指导委员会委员。主要研究方向：院校发展战略、大学学习科学、标准

化及人才培养。

4 月 9 日

上午

09:00-12:00

报告主题 基于 OBE 理念的人才培养方案及教学大纲修订

培训内容

一、 OBE 理念概述

二、 基于 OBE 理念研制修订人才培养方案和教学大纲的重要性

三、 基于 OBE 理念的人才培养方案要素详解

四、 基于 OBE 理念的教学大纲要素详解

五、专家安排（以讲课先后顺序）：

李丹青，浙江大学工程师学院教授。原中国计量大学标准化学院院长，教育

部高等学校工业工程类专业教学指导委员会委员。主要研究方向：院校发展战略、

大学学习科学、标准化及人才培养。兼任全国院校研究会常务理事，全国大学学

习科学研究会常务理事，全国工业工程与管理研究会常务理事，浙江省高等教育

专业委员会常务理事等学术职务。

吕志峰，文学博士，华东师范大学中文系教授，党委书记，主要研究方向为

文字训诂学、汉语史。已发表学术论文二十余篇，出版专著两部，独立承担国家

社科、教育部人文社科、上海哲社等课题。主讲《古代汉语》、《中国文化专题》

等本科生课程和《文字、词汇专题》等研究生课程，先后获得华东师大优秀任课

教师奖、能达奖教金，本科教学年度贡献奖、优秀教学贡献奖、学生心目中最优

秀教师奖、上海市教学能手等荣誉。获第二届上海高校青年教师教学竞赛特等奖、

第三届全国高校青年教师教学竞赛一等奖。获“上海市五一劳动奖章”“上海市

育才奖”。做为认证直接负责人的汉语言文学专业是全国率先通过师范类专业第

三级认证的专业。

六、学习须知:

本次培训采取线上+线下同步的方式进行。所邀教学专家团队指导性强，十

分难得，请认真学习并做好笔记。本期培训为纯学习班，各项事宜均已落实，请

欲参加的老师务必回执报名表确认。专家授课课件，在课程全部结束后，将在培

训微信群进行分享。培训结束后您将获得相应学时的结业证书。

七、学习费用：

培训专家

吕志峰，文学博士，华东师范大学中文系教授，党委书记，主要研究方向为文字训诂学、

汉语史。获第二届上海高校青年教师教学竞赛特等奖、第三届全国高校青年教师教学竞赛

一等奖。获“上海市五一劳动奖章”“上海市育才奖”。

录播课（可随

时学习）

报告主题 “双一流”背景下高校人才培养体系的构建

培训内容

一、当前高等教育总体形势

二、构建一流人才培养体系

1、正确的教育理念 2、确定人才培养目标

3、形成先进的人才培养方案 4、重构课程体系

5、改革教学方法与教学策略 6、建设高素质教师和管理队伍

7、建立一流的教学实验室 8、特色鲜明的第二课堂

9、高效务实的教学质量监督保障体系 10、专业持续改进机制

线下培训费：1880 元/人（含专家、场地、资料费），食宿统一安排，费用

自理。

线上培训费：980 元/人。线上直播课程，一旦付款无法退款，请您谅解。

参加线上学习支付方式如下：

方式一：转账汇款

户 名：河北金师学堂教育科技有限公司

账 号：0404 0120 0930 0126 362

开 户 行：工商银行河北秦皇岛市抚宁支行

支付方式二：公务卡支付（微信绑定公务卡后，

扫右边收款码直接支付，请务必备注学校+姓名）

八、报名联系：

联系人：叶老师：13979994257

报名邮箱：213345702@qq.com

附件 1：报名回执表

北京教发方略教育科技院

二零二三年二月